
 

  

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
 
 

Pastor Nelu Filip:    tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:     tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:    tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:   tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:   tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:    tel. 0734-539044 

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,   
ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu.             
Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 

 
ÎNTÂLNIRILE  

BISERICII 

 

 

DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :           18 - 20 Rugăciune 

JOI :                  18 - 20 Serviciu divin 
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  ATENŢIE 

 

Colectivul de redacţie:  
    

Teo Laze, Dana Popa, 

Andreea Fiţ, Ildikó Trică,    

Ramona Codrea, Andrada Popa,  

Lili Gherasim, Dani Ardelean. 
 

 

 

Pentru materiale, sugestii şi 
propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la 

adresa de e-mail: 
 

 

buletin.duminical@yahoo.com  

   

  

 ... cei vârstnici. Fie ca Domnul să le fie alinarea în momentele mai 

dificile ale acestei perioade a vieţii lor şi să îi ajute să poată să dea doar sfaturi 

pline de înţelepciune şi dragoste celor mai tineri, care la rândul lor, să nu uite să 

le ofere respectul şi aprecierea cuvenită. 
 

 ... prezenţa Duhului Sfânt în vieţile noastre. Să Îl lăsăm pe Duhul 

Sfânt să ne călăuzească şi să lucreze tot mai mult la sfinţirea noastră, ca să 

putem fi asemenea lui Hristos. 

 
 

"Ascultă cererile robului Tău şi ale poporului Tău Israel când se vor ruga în 

locul  acesta! Ascultă din locul locuinţei Tale, din ceruri, ascultă şi iartă!"  
(2 Cronici 6:21) 

 

Să ne rugăm pentru... 

 

  

Aleg să... 
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„Înţelepciunea omului chibzuit îl face să vadă pe 

ce cale să meargă, dar nebunia celor nesocotiţi îi 

înşală pe ei înşişi.” (Proverbe 14:8)   

 

T 
ot ce facem în această viaţă este o alegere. Toate acţiunile, vorbele şi 

faptele mele sunt rezultatul alegerilor mele zilnice. Poate că sunt 

lucruri care mă influenţează, un context anume sau anumite 

persoane, dar eu sunt singura care are puterea de a decide pentru viaţa mea, pentru 

că Dumnezeu mi-a dat acest drept. Nu pot da vina nici pe context, nici pe vreo altă 

persoană, nici pe starea mea, nici pe diavol sau pe Dumnezeu pentru deciziile mele. 

Eu, doar eu, sunt cea care decid ce aleg. Eu decid dacă las şoapta celui rău să mă 

influenţeze sau cred ceea ce-mi vorbeşte Dumnezeu, eu aleg dacă                                                                   

umblu tristă sau bucuroasă. Asemenea alegeri, le facem zilnic. 

 Suntem puşi în viaţă să luăm diferite decizii şi facem alegeri la tot pasul. De 

când ne trezim până ne punem din nou în pat, facem alegeri mari sau mici. 

Dumnezeu ne pune la dispoziţie ajutorul Său, El ne insuflă alegerile, ne călăuzeşte, 

pentru că El ştie ce este cel mai bine pentru noi, El ne pune la dispoziţie toate 

resursele necesare pentru a trăi o viaţă de biruinţă, însă este responsabilitatea 

noastră să alegem corect. 

De exemplu, dragostea, bucuria, răbdarea şi toate celelalte roade nu se nasc 

aşa dintr-odată în noi, ci trebuie să le dorim, să tânjim după ele, ca să avem un 

caracter ca al lui Isus, apoi să aşteptăm ca în viaţa noastră să apară situaţii care vor 

duce la cultivarea acestor roade.    (continuare în pag. 2) 
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    “Întăriţi-vă în Domnul!” (2016)  
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Urăm “La Mulţi Ani!”  în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează                                 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 18 sept. - Ioan Anechitei, Paula Mureşan, Timotei Asofronie  
Luni, 19 sept. - Andreea Sandu, Fabian Alăzăroae, Ovidiu Bogdan   

Marţi, 20 sept. - Bogdan Angheluţă, Daniel Anton, Denisa Ban  
Miercuri, 21 sept. - Beniamin Dejeu, Gherghina Draia, Sorin Streianu  
Joi, 22 sept. - Alexandru Guler, Bogdan Benga, Rebeca Babă  
Vineri, 23 sept. - Daria Bădău, Flavius Cioagă, Samuel Ursu  
Sâmbătă, 24 sept. - Adrian Mihăilă, Beniamin Petran, Daniel Roşu,  
  Daniela Popa, Lucia Eremie, Timeea Duma  
 

“Tu dar întoarce-te la Dumnezeul tău, păstrează bunătatea şi iubirea şi nădăjduieşte          
totdeauna în Dumnezeul tău!" (Osea 12:6) 

(continuare din prima pagină) 
 

Trebuie doar să ştii să alegi! Dacă vrei să fii fericit, atunci alege bine! Alege 
înţelept în fiecare zi, lăsându-te călăuzit de puterea Duhului Sfânt! 

... alege să zâmbeşti chiar şi atunci când sufletul ţi-e trist, în loc să umbli cu faţa 
tristă şi posomorâtă; te va ajuta să-ţi ţii prietenii aproape şi să treci mai uşor peste obstacole; 
 ... alege să taci, în loc să răspunzi cu răutate celui ce te-a făcut să suferi – te va 
ajuta să-ţi ţii inima curată; 

... alege să crezi atunci când totul îţi spune să renunţi – te va ajuta să biruieşti; 
 ... alege să faci voia Tatălui şi să te apropii de El tot mai mult, în loc să laşi firea să 
rodească – va face din tine un om după inima lui Dumnezeu; 

... alege să te bucuri când treci prin încercări, în loc să-ţi plângi de milă – vei vedea 
atunci scopul încercării şi îţi va fi mai uşor; 

... alege să te bucuri de lucrurile mărunte din viaţa ta – ele dau frumuseţe vieţii; 
 ... alege să rabzi atunci când vine încercarea, în loc să cârteşti - te vei simţi în 
siguranţă în mâna Domnului; 

... alege să aştepţi în tăcere răspunsul Domnului, în loc să o iei înaintea Lui sau să 
renunţi înainte de vreme – te vei bucura de darul Lui; 

... alege să iubeşti în orice moment, oricât de greu ar fi, oricât de mult ar costa – te 
vei asemăna cu Fiul lui Dumnezeu. 

Acestea sunt doar câteva dintre miile de alegeri zilnice pe care trebuie să le facem, 
dar lista poate continua. 

Lupţi cu lucruri, pe care nu le poţi schimba sau ai vrea să fie altfel în viaţa ta?            
Ţi-ai propus să te schimbi, să te apropii mai mult de Domnul și să fii un om după inima Lui, 
dar ţi-e greu să rămâi statornic hotărârii tale? Ia o hârtie şi notează tot ceea ce ţi-ai propus să 

faci şi paşii care te vor ajuta să ajungi acolo, iar 
înaintea lor scrie „aleg să”; citeşte în fiecare 
dimineaţă această listă şi încearcă să faci aşa, 
puţin câte puţin; şi chiar dacă la început îţi va fi 
greu, după un timp îţi vei da seama că alegerile 
tale zilnice au devenit deja obicei. 
 Alege înţelept şi trăiește fericit chiar şi     
într-o lume în care fericirea este doar un mit şi 
nu uita că: „Înţelepciunea omului chibzuit îl 
face să vadă pe ce cale să meargă, dar nebunia 
celor nesocotiţi îi înşală pe ei în-
şişi.” (Proverbe 14:8)  Luminiţa Marinescu  
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 Învăţătura care zideşte    DOCTRINE 
BIBLICE 

Persoana Domnului Isus Hristos 
(partea a II-a) 

 

 P entru a putea face posibilă şi desăvârşită lucrarea Sa pe pământ, 

Domnul Isus a avut trup uman. El nu a fost un spirit nedefinit, 

umblător în această lume. El nu a fost un duh abstract sau o arătare imaterială, ci 

El a fost om, Omul Isus Hristos. 
 

 2.Umanitatea Domnului Isus Hristos 

 
Matei 4:2; 21:18 – Isus a flămânzit. 

Ioan 4:6 – Isus a obosit. 

Matei 8:24 – Isus a dormit. 

Ioan 4:7 – Isus a însetat. 

Ioan 11:35 – Isus a plâns. 

Matei 4:1-11; Evrei 4:15 – Isus a fost ispitit. 

 

    Viaţa Domnului Isus 
 Matei 1:21 – Scopul naşterii Sale a fost să mântuiască oamenii de păcatele lor. 

 Matei 4:23 – El a proclamat Evanghelia Împărăţiei, vindecând şi eliberând          

oamenii. 

 Marcu 3:14 – A investit în 12 ucenici, care apoi au devenit apostolii Săi. 

 Luca 22:25-27 – A oferit un model de conducere, conducerea slujitoare. 

 

     Moartea Domnului Isus 
 Matei 16:21; 20:18-19 – El vesteşte faptul că va fi răstignit. 

 Ioan 10:17-18 – Acceptă crucea de bună voie. 

Moartea lui Isus este: 

... răscumpărătoare – Matei 20:28; Tit 2:14; 1 Petru 1:18. 

... reconciliatoare – 2 Corinteni 5:18-19; Coloseni 1:19-20. 

... ispăşitoare – Romani 3:25; 1 Ioan 2:2. 

... înlocuitoare – Isaia 53: 6; 2 Corinteni 5:21. 

 

      Învierea Domnului Isus: 
... este garanţia naşterii din nou – 1 Petru 

1:3. 

... este certitudinea că jertfa Sa a fost 

acceptată de Tatăl – Romani 4:25. 

... este siguranţa că şi noi vom învia –  

1 Corinteni 6:14; 15:20-22.   
 
             Prezbiter Alex Păduraru  
 

            (va urma) 


